Projekt zvýšení výkonnosti úseku kompostování
společnosti X - Y, s.r.o.

Bc. Iva Dvořáková

Diplomová práce

2010

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na zvýšení výkonnosti úseku kompostování společnosti X –

Y, s.r.o. Stěžejní částí celé práce je analýza stávajícího stavu pracoviště a navržení náprav-

ných opatření k odstranění nebo minimalizaci plýtvání. V teoretické části jsou vysvětleny

metody, které jsou východiskem pro praktickou část. Praktická část obsahuje návrh projek-

tu změny volného kompostování na uzavřené kompostování do vaků. V závěru práce jsou

prezentovány přínosy předloženého projektu.

Klíčová slova:

Analýza práce stroje a operátora, mapování hodnotového toku, procesní analýza a celková

efektivita zařízení.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on increasing the efficiency of composting section X - Y,

Ltd. The main part of the whole work is aimed on the analysis of the current status of the

workplace and on proposing remedial measures to eliminate or minimize wastage. Theory

explains the methods that create the basis for the practical part. The practical part includes

a proposal for the project that intends to achieve the substitution of free composting me-

thod with enclosed composting in the bags. In the final part of the project, there are pre-

sented the benefits it brings.
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Work analysis of the machine and the operator, value stream mapping, analysis of process

and overall equipment effectiveness.
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ÚVOD

Nejčastěji skloňovanými termíny dnešní doby jsou zisk, produktivita, úspornost, kva-

lita. Průmyslové inženýrství je i přes postupně zlepšující se situaci na českém trhu

opomíjenou příležitostí, jak zlepšit a upevnit postavení firmy v dnešním konkurenč-

ním prostředí. Hlavní zásada podnikání je vydělat peníze. Jediná cesta k tomuto cíli

je pouze ta, že firma vytvoří co nejlepší poměr mezi penězi vloženými a penězi vydě-

lanými. Toto je založeno na jednoduchém principu – zlepšovat firemní procesy. Zá-

kladní podstata zlepšení procesu je odstraňování plýtvání, inovace myšlení, produk-

tivita a kvalita. Způsob organizace a řízení společnosti má zásadní vliv na výsledný

zisk. V konečném důsledku má využití znalostí o procesu vliv na konkurenceschop-

nost firmy na trhu. Pro firmu je nezbytně nutné sledovat vývoj a možnosti v odvětví,

ve kterém podniká a aktivně a cíleně hledat nové vize a taktiky, které by jí zajistily

trvalou a stabilní pozici na trhu a přivedly nové zákazníky. A to vše na principu op-

timálního poměru vložených a vydělaných peněz.

V předložené diplomové práci jsem se zaměřila na odhalení možností firmy X – Y,

s.r.o., a zlepšení současného stavu, a to vše pomocí systémové analýzy stávajícího

stavu a poznatky využít ke zvýšení výkonnosti úseku kompostování.

Společnost X – Y, s.r.o., si uvědomuje nutnost restrukturalizace svého fungování, a

protože se zabývá činností, která jí nejen přináší zisk, ale současně velmi přispívá ke

zkvalitnění životního prostředí, je jejím zájmem dosáhnout co největší efektivitu vý-

robního procesu. Snahou je tedy docílit efektivnějšího využití stávajícího areálu,

úspory nákladů i lidských zdrojů a nalezení optimálního technicko-technologického

řešení kompostárny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Od dob prvních průkopníků průmyslového inženýrství uplynulo již sto let. V České

republice se tento termín objevuje teprve po roce 1989, přestože základní aktivity

tohoto oboru byly prováděny již dříve. Nejednalo se však o uplatňování uceleného

oboru, v podnicích neexistovaly samotné útvary průmyslového inženýrství, které by

se zabývaly pouze tímto jedním oborem, ale základní aktivity byly prováděny roz-

tříštěně.

V dnešní době je průmyslové inženýrství chápáno jako vědní obor, který se v rámci

hledání toho, „jak efektivněji provádět práci“, zabývá odstraňováním plýtvání, ne-

pravidelností, iracionality a přetěžováním pracovišť. Výsledkem těchto aktivit je

tvorba a poskytování vysoce kvalitních produktů a služeb co nejsnadněji, rychleji a

také levněji. Díky tomu, že je průmyslové inženýrství nejmladším inženýrským obo-

rem, má výhodu oproti ostatním, že se neustále vyvíjí a pružněji je schopen reagovat

na změny, které probíhají v jeho okolí.

Metody a techniky, které jsou využívány v průmyslovém inženýrství, dělíme na čtyři

základní skupiny:

1. plánování, navrhování a řízení (kapacitní výpočty, měření práce atd.);

2. uplatňování lidského rozměru (ergonomie, zlepšování procesů atd.);

3. technologické aspekty (projektování výrobních buněk atd.);

4. kvantitativní a kreativní metody (simulace procesů atd.)

Postupem času se v průmyslovém inženýrství, vedle tradičních metod, začaly vyvíjet

i metody nové, které se více zaměřují na socio-technické potřeby ve společnostech.

Díky tomu, lze průmyslové inženýrství dělit na klasické a moderní. [9]

1.1 Klasické průmyslové inženýrství

Dvě základní fáze, resp. Disciplíny, které se vyvíjeli v rámci klasického průmyslové-

ho inženýrství, jsou:

• studium práce;

• operační výzkum.

Cílem studia práce je docílit optimálního využití lidských a materiálových zdrojů,

které jsou v dané společnosti dostupné. Hlavní funkcí studia práce je získání infor-
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mací, které mohou být dále využity ke zvyšování produktivity. V podstatě se jedná o

proces, který se zabývá „hledáním pravdy“ o aktivitách lidí a strojů. Avšak následu-

jícím trendem v 50. letech 20. století bylo zapojení exaktních metod i do oblasti

průmyslového inženýrství. Na základě souvislosti s vojenskými operacemi, byla tato

fáze pojmenována jako operační výzkum. Mezi nejvýznamnější techniky a metody

operační analýzy užívané v průmyslovém inženýrství patří metody hromadné obslu-

hy, metody teorie zásob, metody matematické statistiky apod.

1.2 Moderní průmyslové inženýrství

Proti klasickým technikám a metodám průmyslového inženýrství se moderní zabývá

spíše komplexnějšími programy, které nemají a nemohou být jasně definovány. Je to

dáno tím, že hlavním prvkem je faktor, který lze obtížně matematicky popsat či mo-

delovat. Dalším důležitým rysem moderního průmyslového inženýrství je výrazná

orientace i na nefyzické investice, tzn. rozvoj pracovníků i organizační struktury,

které by z hlediska zvyšování produktivity měly předcházet fyzickým investicím.

V interní oblasti se moderní průmyslové inženýrství zaměřuje především:

• zvýšení kvalifikace a účasti zaměstnanců na řízení;

• zlepšení organizačních systémů;

• zvýšení dynamiky zlepšování procesů a odstraňování plýtvání;

• skutečné zajišťování kvality (od vývoje až po výrobu);

• měření a hodnocení produktivity. [9]

Obr. 1 Zaměření průmyslového inženýrství [14]
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Pro klasické i moderní průmyslové inženýrství je hlavní úlohou zlepšovat firemní

procesy a to především ty základní – ty které firmu „živí“. Podstatou zlepšování pro-

cesů je odstraňování plýtvání.

Pod pojmem plýtvání se chápe vše, co různými cestami vkládáme do produktu, ale

zákazník není ochoten zaplatit. Patří sem veškeré negativní jevy jako například: če-

kání, hledání, zdlouhavé, namáhavé nebo zbytečné výrobní operace, dlouhá doprava,

velké zásoby, nevyužití pracovníků, špatná péče o stroje a zařízení, nesprávné pro-

storové uspořádání výroby, zmatky způsobené špatnými pravidly, nespráv-

ná komunikace, atd. [14]

1.3 Průmyslový audit

Pojem průmyslový audit byl vytvořen Institutem průmyslového inženýrství, aby se

tak odlišil od ostatních auditů. Slouží k tomu, abychom objektivně zhodnotili stav

průmyslového systému. V podstatě se jedná o pohled průmyslového inženýra na vý-

robní systém. Je vhodné řídit se principy gemba (japonský výraz pro reálné prostředí

provozů, dílen a pracovišť) orientovaného myšlení. Ve slangu průmyslových inžený-

rů znamená tento způsob myšlení to, že se problémy zabýváme, hodnotíme je a

chceme jim porozumět přímo na místě jejich vzniku. V provozu se proto například

při průmyslovém auditu zaměřujeme na reálné věci, jako jsou výrobky, náhradní

díly, materiál, stroje a na reálná fakta. [9]


[…]


19 12 01 papír a lepenka

19 12 07 dřevo neuvedené pod číslem 19 12 06

Odpady z odděleného sběru komunálních odpadů:

20 01 01 papír a lepenka

20 01 08 biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven

20 01 10 oděvy

20 01 11 textilní materiály

20 01 25 jedlý olej a tuk - jako příměs při drcení nebo třídění

20 01 38 dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37

Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu):

20 02 01 biologicky rozložitelný odpad

Ostatní komunální odpady:

20 03 02 odpad z tržišť

20 03 03 uliční smetky

20 03 04 kal ze septiků a žump

20 03 07 Objemný odpad

Odpady, které nejsou obsaženy ve vyhlášce 341/2008 Sb. a jsou přidávány do výroby

kompostu z důvodu zlepšení kvality vyrobeného substrátu.

02 04 02 odpad uhličitanu vápenatého- jako příměs při drcení - úprava pH

10 01 03 popílek ze spalování rašeliny a neošetřeného dřeva - zvýšení hnojivého

účinku

19 05 02 nezkompostovaný podíl odpadů živočišného a rostlinného odpadu – zdroj

aerobních bakterií

19 08 01 shrabky z česlí -zlepšení zrnitostní struktury

19 08 02 odpady z lapáků písku – zlepšení zrnitostní struktury

19 12 12 jiné odpady z mechanické úpravy odpadu neuvedené pod číslem

19 12 11 organické materiály – dřevo, tráva, seno apod. vytříděné ze kompostovatel-

ných odpadů – pro zvýšení obsahu uhlíkatých látek

19 13 02 pevné odpady ze sanace zeminy neuvedené pod číslem 19 13 01 – zdroj

aerobních bakterií

Přehled odpadů, které jsou zpracovávány na kompost nejvyšší kvality:

02 01 03 odpad rostlinných pletiv

02 01 06 zvířecí trus a hnůj (včetně znečištěné slámy)

02 01 07 odpady z lesnictví

02 03 04 suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování – v závislosti na kvalitě

02 04 01 zeminy z čištění a praní řepy

02 04 02 odpad uhličitanu vápenatého

02 05 01 suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování

02 06 01 suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování

02 07 01 odpady z praní, čištění a mechanického zpracování surovin – v závislosti na

kvalitě

02 07 04 suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování

03 01 01 odpadní kůra a korek

03 01 05 piliny, hobliny, neuvedené pod číslem 03 01 04

03 03 01 odpadní kůra a dřevo

15 01 03 dřevěné obaly- v závislosti na kvalitě

17 02 01 dřevo – pouze pokud nebylo chemicky ošetřeno

19 12 07 dřevo neuvedené pod číslem 19 12 06

19 12 12 jiné odpady z mechanické úpravy odpadu neuvedené pod číslem

19 12 11 organické materiály – dřevo, tráva, seno apod. vytříděné ze kompostovatel-

ných odpadů

20 01 38 dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37

20 02 01 biologicky rozložitelný odpad
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Obr. 31 VSM současný stav [vlastní zpracování]

Dodavatel
kompostovatelného

odpadu (zákazník za
likvidaci odpadu platí)

=1

Složení materiálu

C/O = 12 minut

C/T = 0,08 t/minuta

Q = 2 400 t

1 směna

=2

Příprava odpadu

Uložení odpadu
před zpracováním

=1

Zakládka

= 2

Překopávka

=1

Zavlažení

C/O = 8,57 minut

C/T = 0,120 t/minuta

Q = 56 t

1 směna

C/O = 960 minut

C/T = 1 t/minuta

Q = 965 t

1 směna

C/O = 1,31 minut

C/T = 1,51 t/minuta

Q = 729 t

1 směna

C/O = 0,6 minut

C/T = 129 t/minuta

Q = 729 t

1 směna

= 2

Překopávka 2

=1

Závlažení 2

C/O = 1,49 minut

C/T = 0,675 t/minuta

Q = 648 t

1 směna

C/O = 0,6 minut

C/T = 129 t/minuta

Q = 648 t

1 směna

=2

Třídění

C/O = 5,3 minut

C/T = 0,17 t/minuta

Disponibilita = 480 minut

1 směna

Uskladnění hotového
kompostu

=1

Míchání směsi

C/O = 5,3 minut

C/T = 0,17 t/minuta

Disponibilita = 480 minut

1 směna

Odběratel
(nákup podle

potřeby)

Řízení výroby

Při příjmu je do počítače zaznamenáno množství a druh přijatého odpadu . Odběratel posílá e-mail s datem a množstvím.

Vytvoří se soubor v excelu na sledování procesu výroby a zrání .

Zrání Zrání

Proces, který má jasně

stanovenou dobu trvání

T = 35 dní

t = 50 400 minut

Vážení navezeného
odpadu

Kontrola
teploty

Kontrola
teploty

Zrání

Proces, který má jasně

stanovenou dobu trvání

C/T = 100 dní

C/t = 144 000 minut

Kontrola
teploty

Proces, který má jasně

stanovenou dobu trvání

T = 20 dní

t= 28 800 minut

Řízení výroby není nijak plánované, jedná se pouze o
operativní řízení ze dne na den.

0,08 0,120 960

28 8009 600

1,31 0,6

50 400

1,49 0,6

144 000

5,3

9 600

5,3

VA index = 0,004

PŘÍLOHA P III: VSM BUDOUCÍHO STAVU

Obr. 32 VSM budoucí stav [vlastní zpracování]