## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky:
Bc. Iva Dvořáková

Vedoucí DP:
doc. Ing. David Tuček, Ph.D.

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt zvýšení výkonnosti úseku kompostování společnosti X - Y, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Otázky k obhajobě:

1. Které další metody hodnocení efektivnosti investic by bylo pro hodnocení Vašeho projektového řešení vhodné použít?
2. Jakým způsobem je možné statické výpočty hodnocení efektivnosti investic zpřesnit?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B (velmi dobře)

Ve Zlíně dne: 9.5.2010

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

## Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.